
ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 25 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 26368 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 12 ноября 2012 г. N 899н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 

ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" 
 

В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 37 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 21 НОЯБРЯ 2011 Г. N 323-ФЗ "ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ 

ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" (СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 2011, N 48, СТ. 6724; 2012, 
N 26, СТ. 3442, 3446) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. УТВЕРДИТЬ ПРИЛАГАЕМЫЙ ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ". 
2. ПРИЗНАТЬ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 МАРТА 2010 Г. N 116Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С 

ЭНДОКРИННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ" (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 АПРЕЛЯ 2010 

Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 16791). 
 

МИНИСТР 
В.И.СКВОРЦОВА 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПОРЯДОК 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" 

 

1. НАСТОЯЩИЙ ПОРЯДОК УСТАНАВЛИВАЕТ ПРАВИЛА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ. 
2. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - МЕДИЦИНСКАЯ 

ПОМОЩЬ) ОКАЗЫВАЕТСЯ В ВИДЕ: 
СКОРОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРОЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ; 
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
3. МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ МОЖЕТ ОКАЗЫВАТЬСЯ В СЛЕДУЮЩИХ УСЛОВИЯХ: 
АМБУЛАТОРНО (В УСЛОВИЯХ, НЕ ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ); 
В ДНЕВНОМ СТАЦИОНАРЕ (В УСЛОВИЯХ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ В ДНЕВНОЕ ВРЕМЯ, 

НЕ ТРЕБУЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОГО МЕДИЦИНСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ И ЛЕЧЕНИЯ); 
СТАЦИОНАРНО (В УСЛОВИЯХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ КРУГЛОСУТОЧНОЕ МЕДИЦИНСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ И ЛЕЧЕНИЕ). 
4. СКОРАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СКОРАЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ БОЛЬНЫМ, ТРЕБУЮЩИМ СРОЧНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО ВМЕШАТЕЛЬСТВА, ОКАЗЫВАЕТСЯ ФЕЛЬДШЕРСКИМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, 
ВРАЧЕБНЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ ВЫЕЗДНЫМИ БРИГАДАМИ 

СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОФИЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 2004 Г. N 179 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОРЯДКА ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 23 НОЯБРЯ 2004 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 6136), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗАМИ МИНИСТЕРСТВА 

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6C919782E817F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4140A4k6M
consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338F36095938DE04AF8C290A1E4A0k4M
consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B90938FEB17F2CAC9ADE603A5kDM


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 АВГУСТА 2010 Г. N 586Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 30 АВГУСТА 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 18289), ОТ 15 МАРТА 2011 Г. 
N 202Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 4 АПРЕЛЯ 2011 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 

20390) И ОТ 30 ЯНВАРЯ 2012 Г. N 65Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 14 МАРТА 

2012 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 23472). 
5. БРИГАДА СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ДОСТАВЛЯЕТ БОЛЬНЫХ В МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ 

КРУГЛОСУТОЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" И "АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАЦИЯ". 
В ХОДЕ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПОСЛЕ УСТРАНЕНИЯ УГРОЖАЮЩЕГО ЖИЗНИ СОСТОЯНИЯ И ПРИ 

НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНЫЕ ПЕРЕВОДЯТСЯ В ОТДЕЛЕНИЕ ЭНДОКРИНОЛОГИИ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
6. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ ПРЕДУСМАТРИВАЕТ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, ДИАГНОСТИКЕ, 

ЛЕЧЕНИЮ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СОСТОЯНИЙ, МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ, ФОРМИРОВАНИЮ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА 

ЖИЗНИ. 
7. ПЕРВИЧНАЯ МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ПОМОЩЬ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ 

УЧАСТКОВЫМ, ВРАЧОМ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ) И ВРАЧОМ-ЭНДОКРИНОЛОГОМ. 
8. В РАМКАХ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧИ-ТЕРАПЕВТЫ УЧАСТКОВЫЕ, ВРАЧИ ОБЩЕЙ 

ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫЕ ВРАЧИ) И ВРАЧИ-ЭНДОКРИНОЛОГИ ВЫПОЛНЯЮТ СЛЕДУЮЩИЕ ФУНКЦИИ: 
ПРОВОДЯТ ДИАГНОСТИКУ С ЦЕЛЬЮ ВЫЯВЛЕНИЯ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, А ТАКЖЕ С ЦЕЛЬЮ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РИСКА 

РАЗВИТИЯ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ ОСЛОЖНЕНИЙ; 
РАЗРАБАТЫВАЮТ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ ОСЛОЖНЕНИЙ; 
ОКАЗЫВАЮТ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ НА ОСНОВЕ СТАНДАРТОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ; 
ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЮТ БОЛЬНЫХ С РИСКОМ РАЗВИТИЯ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ 

ОСЛОЖНЕНИЙ НА ОБСЛЕДОВАНИЕ К ВРАЧАМ-ЭНДОКРИНОЛОГАМ ОТДЕЛЕНИЙ ЭНДОКРИНОЛОГИИ ИЛИ ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО 

ЦЕНТРА; 
ВЕДУТ УЧЕТ И ОТБОР БОЛЬНЫХ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОКАЗАНИИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
9. ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ С ЦЕЛЬЮ ВЫЯВЛЕНИЯ ПРИЗНАКОВ 

ПОРАЖЕНИЯ ЭНДОКРИННЫХ ОРГАНОВ, А ТАКЖЕ РИСКА РАЗВИТИЯ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И ИХ ОСЛОЖНЕНИЙ С 

ПРИМЕНЕНИЕМ ОБЩЕКЛИНИЧЕСКИХ, ГОРМОНАЛЬНЫХ И ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В СООТВЕТСТВИИ С 

УСТАНОВЛЕННЫМИ СТАНДАРТАМИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. ПРИ ОТСУТСТВИИ ЛАБОРАТОРНО-ИНСТРУМЕНТАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 
ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАЛИЧИЕ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, БОЛЬНЫЕ, ВХОДЯЩИЕ В ГРУППЫ РИСКА, РЕГУЛЯРНО НЕ РЕЖЕ 1 РАЗА В 

ГОД НАБЛЮДАЮТСЯ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ УЧАСТКОВЫМ ИЛИ ВРАЧОМ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМ ВРАЧОМ). 
10. ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ И НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ 

ПОКАЗАНИЙ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В 

СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ. 
11. НАПРАВЛЕНИЕ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ МОЖЕТ БЫТЬ ОСУЩЕСТВЛЕНО ПРИ САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ОБРАЩЕНИИ 

БОЛЬНОГО, ПО НАПРАВЛЕНИЮ ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕГО МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ 

В АМБУЛАТОРНЫХ УСЛОВИЯХ, А ТАКЖЕ БРИГАДОЙ СКОРОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ. 
12. ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ 

УСЛОВИЯХ БОЛЬНОЙ ОСМАТРИВАЕТСЯ ВРАЧОМ-ЭНДОКРИНОЛОГОМ ИЛИ ВРАЧОМ-ТЕРАПЕВТОМ И ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ 

ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В ТЕРАПЕВТИЧЕСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ИЛИ ОТДЕЛЕНИЕ ЭНДОКРИНОЛОГИИ. 
ПРИ НАЛИЧИИ ИЛИ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НАРУШЕНИЙ ЖИЗНЕННО ВАЖНЫХ ФУНКЦИЙ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В 

ОТДЕЛЕНИЕ ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ, РЕАНИМАЦИОННОЕ ОТДЕЛЕНИЕ, ОТДЕЛЕНИЕ АНЕСТЕЗИОЛОГИИ-РЕАНИМАЦИИ, ОТДЕЛЕНИЕ 

ИНТЕНСИВНОЙ ТЕРАПИИ И РЕАНИМАЦИИ. 
13. ОКАЗАНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В ПЛАНОВОЙ ФОРМЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕТ ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ И СОСТОЯНИЯХ, НЕ СОПРОВОЖДАЮЩИХСЯ УГРОЗОЙ ЖИЗНИ БОЛЬНОГО, НЕ ТРЕБУЮЩИХ 

ЭКСТРЕННОЙ И НЕОТЛОЖНОЙ ПОМОЩИ, ОТСРОЧКА ОКАЗАНИЯ КОТОРОЙ НА ОПРЕДЕЛЕННОЕ ВРЕМЯ НЕ ПОВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ 

УХУДШЕНИЕ СОСТОЯНИЯ БОЛЬНОГО, УГРОЗУ ЕГО ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЮ. 
14. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНАЯ, МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ОКАЗЫВАЕТСЯ ВРАЧАМИ-

ЭНДОКРИНОЛОГАМИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ И УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА И ВКЛЮЧАЕТ В СЕБЯ ПРОФИЛАКТИКУ, 
ДИАГНОСТИКУ, ЛЕЧЕНИЕ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СОСТОЯНИЙ, ТРЕБУЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ МЕТОДОВ И СЛОЖНЫХ 

МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ МЕДИЦИНСКУЮ РЕАБИЛИТАЦИЮ. 
15. ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ ОКОНЧАТЕЛЬНОГО ДИАГНОЗА В СВЯЗИ С 

НЕТИПИЧНОСТЬЮ ТЕЧЕНИЯ ЗАБОЛЕВАНИЯ, ОТСУТСТВИИ ЭФФЕКТА ОТ ПРОВОДИМОЙ ТЕРАПИИ И (ИЛИ) ПОВТОРНЫХ КУРСОВ ЛЕЧЕНИЯ 

ПРИ ВЕРОЯТНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДРУГИХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ, ВЫСОКОМ РИСКЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ В СВЯЗИ С 

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6D96978AEA17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4kBM
consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6D96978AEA17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4kBM


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ОСЛОЖНЕННЫМ ТЕЧЕНИЕМ ОСНОВНОГО ЗАБОЛЕВАНИЯ ИЛИ НАЛИЧИЕМ СОПУТСТВУЮЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, НЕОБХОДИМОСТИ 

ДООБСЛЕДОВАНИЯ В ДИАГНОСТИЧЕСКИ СЛОЖНЫХ СЛУЧАЯХ И (ИЛИ) КОМПЛЕКСНОЙ ПРЕДОПЕРАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ У БОЛЬНЫХ 

С ОСЛОЖНЕННЫМИ ФОРМАМИ ЗАБОЛЕВАНИЯ, СОПУТСТВУЮЩИМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, ПРИ НЕОБХОДИМОСТИ ПОВТОРНОЙ 

ГОСПИТАЛИЗАЦИИ ПО РЕКОМЕНДАЦИИ УКАЗАННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

УЧРЕЖДЕНИЯ, НАХОДЯЩИЕСЯ В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРИВЕДЕННОМ В ПРИЛОЖЕНИИ К ПОРЯДКУ 

ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 АПРЕЛЯ 2010 Г. N 243Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 12 МАЯ 2010 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 17175), А ТАКЖЕ ПРИ НАЛИЧИИ У 

БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ, В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН ОРГАНАМИ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ К МЕСТУ ЛЕЧЕНИЯ ПРИ НАЛИЧИИ 

МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 5 ОКТЯБРЯ 2005 Г. N 617 (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 27 ОКТЯБРЯ 2005 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 7115). 
16. ПРИ НАЛИЧИИ У БОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ К ОКАЗАНИЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ БОЛЬНОЙ НАПРАВЛЯЕТСЯ В МЕДИЦИНСКУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ, ОКАЗЫВАЮЩУЮ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ 

ПОМОЩЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПОРЯДКОМ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 

ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

БЮДЖЕТЕ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПУТЕМ ПРИМЕНЕНИЯ 

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И 

СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1689Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ 

ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 8 ФЕВРАЛЯ 2012 Г. N 23164). 
17. БОЛЬНЫЕ С ЭНДОКРИННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ ПРИ НАЛИЧИИ МЕДИЦИНСКИХ ПОКАЗАНИЙ НАПРАВЛЯЮТСЯ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ И САНАТОРНО-КУРОРТНЫЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ. 
18. МЕДИЦИНСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗЫВАЮТ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПРИЛОЖЕНИЯМИ N 1 - 15 К 

НАСТОЯЩЕМУ ПОРЯДКУ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6997968BED17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F424AA4kBM
consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FF6F95938AE04AF8C290A1E404522996FA47371DF04F43A4kBM
consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B92998FE317F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4248A4kEM


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА (ДАЛЕЕ - 

КАБИНЕТ). 
2. КАБИНЕТ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ 

МЕДИКО-САНИТАРНУЮ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ". 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ ТРЕБОВАНИЯМ, 

ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМИ ТРЕБОВАНИЯМИ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И 

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 9 ИЮЛЯ 2009 Г., РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 14292), С ИЗМЕНЕНИЯМИ, 
ВНЕСЕННЫМИ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 

ДЕКАБРЯ 2011 Г. N 1644Н (ЗАРЕГИСТРИРОВАН МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 18 АПРЕЛЯ 2012 Г., 
РЕГИСТРАЦИОННЫЙ N 23879) ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ". 

4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ 

ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 2 К 

ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ 

НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 3 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

6. В КАБИНЕТЕ РЕКОМЕНДУЕТСЯ ПРЕДУСМАТРИВАТЬ: 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ПРИЕМА БОЛЬНЫХ; 
ПОМЕЩЕНИЕ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОБСЛЕДОВАНИЯ И ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ПРОЦЕДУР. 
7. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОБСЛЕДОВАНИЕ, ДИАГНОСТИКА, ЛЕЧЕНИЕ И ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ БОЛЬНЫХ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" В СТАЦИОНАРНЫХ 

УСЛОВИЯХ; 
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ; 
ОКАЗАНИЕ НЕОТЛОЖНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ НОВЫХ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И ПРОФИЛАКТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ЭНДОКРИННОЙ СИСТЕМЫ; 
ИЗУЧЕНИЕ КАЧЕСТВА И ОБЪЕМА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" И РАЗРАБОТКА 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЕЕ УЛУЧШЕНИЮ; 
ИЗУЧЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕННОСТИ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПО ВОПРОСАМ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ПРОВЕДЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХ ПРОГРАММ ДЛЯ БОЛЬНЫХ; 
УЧАСТИЕ В ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ КВАЛИФИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ДРУГИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ. 
8. В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СТРУКТУРЕ КОТОРОЙ ОРГАНИЗОВАН КАБИНЕТ ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА, МОГУТ 

ПРЕДУСМАТРИВАТЬСЯ СЛЕДУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СТРУКТУРНЫЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ: 
КАБИНЕТ "ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПРАВИЛАМИ 

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B9F978EEF17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4k7M


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ", ПРЕДУСМОТРЕННЫМИ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 7 К ПОРЯДКУ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ, И ОСНАЩЕННЫЙ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 8 К ПОРЯДКУ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ; 
КАБИНЕТ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С ПРАВИЛАМИ 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА, ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМИ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 9 К ПОРЯДКУ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ, И ОСНАЩЕННЫЙ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 10 К 

ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ 

НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ; 
КАБИНЕТ "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ", ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЙ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СООТВЕТСТВИИ С 

ПРАВИЛАМИ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ", ПРЕДУСМОТРЕННЫМИ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 11 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ, И ОСНАЩЕННЫЙ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 12 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО 

ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 

КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА 
 

  N   

 п/п  

    Наименование должностей            Количество должностей        

 1.   Врач-эндокринолог               1 на 20 000 взрослого населения     

(городская местность);              

1 на 15 000 взрослого населения     

(сельская местность)                

 2.   Медицинская сестра              2 на 1 врача-эндокринолога          

 3.   Медицинская сестра              0,25 на кабинет                     

 

ПРИМЕЧАНИЯ: 
1. РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА НЕ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ НА МЕДИЦИНСКИЕ 

ОРГАНИЗАЦИИ ЧАСТНОЙ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ. 
2. ДЛЯ РАЙОНОВ С НИЗКОЙ ПЛОТНОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ И ОГРАНИЧЕННОЙ ТРАНСПОРТНОЙ ДОСТУПНОСТЬЮ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ИСХОДЯ 

ИЗ МЕНЬШЕЙ ЧИСЛЕННОСТИ НАСЕЛЕНИЯ. 
3. ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИЙ И ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБСЛУЖИВАНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫМ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКИМ 

АГЕНТСТВОМ, СОГЛАСНО РАСПОРЯЖЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 21 АВГУСТА 2006 Г. N 1156-Р 

(СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 2006, N 35, СТ. 3774; N 49, СТ. 5267; N 52, СТ. 5614; 2008, N 11, 
СТ. 1060; 2009, N 14, СТ. 1727; 2010, N 3, СТ. 336; N 18, СТ. 2271; 2011, N 16, СТ. 2303; N 21, СТ. 3004; N 47, СТ. 6699; N 

51, СТ. 7526; 2012, N 19, СТ. 2410) КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТЕЙ ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА 

УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ВНЕ ЗАВИСИМОСТИ ОТ ЧИСЛЕННОСТИ ПРИКРЕПЛЕННОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6C9E9488ED17F2CAC9ADE603A5kDM


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ВРАЧА-ЭНДОКРИНОЛОГА 

 
 N   

п/п  

      Наименование оборудования, оснащения            Требуемое      

 количество, шт.   

 1.  Весы электронные                                          1          

 2.  Ростомер                                                  1          

 3.  Сантиметровая лента                                       1          

 4.  Тонометр для измерения артериального давления             1          

 5.  Неврологический набор для диагностики             

диабетической нейропатии (монофиламент 10 г,      

градуированный камертон, неврологический          

молоточек)                                        

        1          

 6.  Глюкометр                                                 1          

 7.  Тест-полоски для глюкометра                        15 на 1 рабочий   

       день        

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 4 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ ЭНДОКРИНОЛОГИИ 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛЕНИЯ ЭНДОКРИНОЛОГИИ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - 

ОТДЕЛЕНИЕ). 
2. ОТДЕЛЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. ОТДЕЛЕНИЕ ВОЗГЛАВЛЯЕТ ЗАВЕДУЮЩИЙ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ 

РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА ОТДЕЛЕНИЯ НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ 

К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВОМ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" ИЛИ "ДИАБЕТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЕНИЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНО ОТДЕЛЕНИЕ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И 

ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 5 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

5. ОСНАЩЕНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 6 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ОТДЕЛЕНИЯ ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ, ЛЕЧЕБНОЙ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С ЭНДОКРИННЫМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСПАНСЕРНОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА БОЛЬНЫМИ, КОТОРЫМ ОКАЗЫВАЕТСЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ПО 

ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
РАЗРАБОТКА И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УЛУЧШЕНИЮ И ВНЕДРЕНИЮ НОВЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ, 

ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ И ПРОФИЛАКТИКИ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
ВНЕДРЕНИЕ И ВЕДЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ДЛЯ БОЛЬНЫХ С ЦЕЛЬЮ ПРОФИЛАКТИКИ ЭНДОКРИННЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
УЧАСТИЕ В ПРОЦЕССЕ ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КВАЛИФИКАЦИИ МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА МЕДИЦИНСКОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ДИАГНОСТИКИ И ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИИ"; 
ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ С БОЛЬНЫМИ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ ОТДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В ВОПРОСАХ 

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
7. ОТДЕЛЕНИЕ МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СРЕДНЕГО, 

ВЫСШЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B9F978EEF17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4k7M


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 5 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ ОТДЕЛЕНИЯ ЭНДОКРИНОЛОГИИ 

 
 N   

п/п  

    Наименование должностей             Количество должностей        

 1.  Врач-эндокринолог                1 на 15 коек                        

 2.  Заведующий отделением - врач-    

эндокринолог                     

1 на 30 коек                        

 3.  Врач-эндокринолог (врач-         

диабетолог)                      

1 на кабинет диабетической стопы    

 4.  Врач-офтальмолог                 0,5 на кабинет диабетической        

ретинопатии                         

 5.  Врач-эндокринолог (врач-         

диабетолог)                      

1 для работы в школе больных        

сахарным диабетом                   

 6.  Медицинская сестра (палатная)    4,75 на 15 коек (для обеспечения    

круглосуточной работы)              

 7.  Медицинская сестра процедурной   1 на 15 коек                        

 8.  Медицинская сестра               1 для работы в школе больных        

сахарным диабетом                   

 9.  Старшая медицинская сестра       1 на отделение                      

10.  Младшая медицинская сестра по    

уходу за больными                

4,75 на 15 коек (для обеспечения    

круглосуточной работы)              

11.  Санитар                          2 на отделение (для работы в        

буфете);                            

1 на отделение (для уборки          

помещений)                          

13.  Сестра-хозяйка                   1 на отделение                      

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 6 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ ОТДЕЛЕНИЯ ЭНДОКРИНОЛОГИИ 

 
 N   

п/п  

      Наименование оборудования (оснащения)            Требуемое     

 количество, шт.  

 1.  Весы электронные                                           1         

 2.  Ростомер                                                   1         

 3.  Сантиметровая лента                                        1         

 4.  Тонометр для измерения артериального давления              1         

 5.  Неврологический набор для диагностики              

диабетической нейропатии (монофиламент 10 г,       

градуированный камертон, неврологический           

молоточек)                                         

        1         

 6.  Глюкометр                                                  2         

 7.  Система суточного мониторирования гликемии                 2         

 8.  Носимые системы постоянной подкожной инфузии       

инсулина                                           

        2         

 9.  УЗИ-аппарат                                                1         

10.  Мини-допплер                                               2         

11.  Персональный компьютер с программным обеспечением  

и печатным устройством                             

        1         

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 7 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ" 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ" 

(ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ). 
2. КАБИНЕТ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-ДИАБЕТОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ 

ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В 

СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" ИЛИ "ДИАБЕТОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ 

ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 8 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 
УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 

6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ВЫЯВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ, ИМЕЮЩИХ ВЫСОКИЙ РИСК РАЗВИТИЯ СИНДРОМА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ; 
ДИАГНОСТИКА НЕЙРОПАТИЧЕСКОЙ, НЕЙРО-ИШЕМИЧЕСКОЙ ФОРМЫ СИНДРОМА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ, ДИАБЕТИЧЕСКОЙ 

ОСТЕОАРТРОПАТИИ (СТОПА ШАРКО); 
ЛЕЧЕНИЕ ТРОФИЧЕСКИХ ЯЗВ СТОП 1 - 2 СТЕПЕНИ ПО ГЛУБИНЕ ПОРАЖЕНИЯ У БОЛЬНЫХ С СИНДРОМОМ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ 

СТОПЫ, ИСКЛЮЧАЯ БОЛЬНЫХ С ПРИЗНАКАМИ КРИТИЧЕСКОЙ ИШЕМИИ КОНЕЧНОСТИ; 
ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ, ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ ПОДИАТРИЧЕСКАЯ ПОМОЩЬ И УЧЕТ БОЛЬНЫХ С ВЫСОКИМ РИСКОМ 

РАЗВИТИЯ СИНДРОМА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ; 
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ РАЗГРУЗОЧНЫХ ПОВЯЗОК С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ПОЛИМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ И ВЕДЕНИЕ 

БОЛЬНЫХ С ДИАБЕТИЧЕСКОЙ ОСТЕОАРТРОПАТИЕЙ; 
ОБУЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ И ИХ РОДСТВЕННИКОВ ПРАВИЛАМ УХОДА ЗА НОГАМИ И ХРОНИЧЕСКИМИ РАНАМИ, САМОКОНТРОЛЯ 

СОСТОЯНИЯ СТОП; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ, ИМЕЮЩИХ ТЯЖЕЛЫЕ ФОРМЫ ПОРАЖЕНИЯ, В МНОГОПРОФИЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ В 

СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩИЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ; 
НАПРАВЛЕНИЕ БОЛЬНЫХ НА ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОРТЕЗОВ И (ИЛИ) ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ОРТОПЕДИЧЕСКОЙ ОБУВИ. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B9F978EEF17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4k7M


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 8 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА "ДИАБЕТИЧЕСКОЙ СТОПЫ" 
┌────┬─────────────────────────────────────────────────┬──────────────────┐ 

│ N  │       Наименование оборудования, оснащение      │    Требуемое     │ 

│п/п │                                                 │ количество, шт.  │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 1. │Шкаф медицинский одностворчатый                  │        2         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 2. │Столик инструментальный                          │        3         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 3. │Лампа бактерицидная                              │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 4. │Биксы малые                                      │        3         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 5. │Медицинский инструментарий:                      │                  │ 

│    │пинцеты,                                         │        20        │ 

│    │скальпели съемные (N 15),                        │       300        │ 

│    │скальпели съемные (N 11),                        │       300        │ 

│    │ручка для скальпеля,                             │        5         │ 

│    │зонды,                                           │        2         │ 

│    │ножницы,                                         │        2         │ 

│    │зажим типа "москит"                              │        2         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 6. │Кушетка медицинская                              │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 7. │Негатоскоп                                       │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 8. │Градуированный камертон 128 Гц                   │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 9. │Монофиламент 10 г                                │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│10. │Неврологический молоточек                        │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│11. │Ультразвуковой доплеровский анализатор           │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│12. │Сухожаровой шкаф для инструментов                │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│13. │Профессиональный скалер для удаления             │        1         │ 

│    │гиперкератоза                                    │                  │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│14. │Набор фрез для скалера                           │  по требованию   │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│15. │Стерилизатор шариковый для фрез                  │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│16. │Лопаточки для ногтей                             │        4         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│17. │Кусачки                                          │        4         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│18. │Лампа-лупа                                       │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│19. │Подиатрическое кресло                            │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│20. │Стул вращающийся                                 │        2         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│21. │Набор мебели для кабинета:                       │                  │ 

│    │стол письменный,                                 │        1         │ 

│    │стулья,                                          │        4         │ 

│    │стол компьютерный,                               │        2         │ 

│    │шкаф платяной,                                   │        1         │ 

│    │стеллаж для документов                           │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│22. │Электрокардиограф                                │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│23. │Персональный компьютер с печатным устройством    │        1         │ 

└────┴─────────────────────────────────────────────────┴──────────────────┘ 



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 9 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ ________ 2012 Г. N _____ 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ 
 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ 

РЕТИНОПАТИИ (ДАЛЕЕ - КАБИНЕТ). 
2. КАБИНЕТ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ ЯВЛЯЕТСЯ СТРУКТУРНЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. НА ДОЛЖНОСТЬ ВРАЧА-ОФТАЛЬМОЛОГА КАБИНЕТА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ 

КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ 

ОБРАЗОВАНИЕМ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО 

РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ОФТАЛЬМОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ КАБИНЕТА УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАН КАБИНЕТ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ 

ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ КАБИНЕТА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 10 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ КАБИНЕТА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОФТАЛЬМОСКОПИЯ ДЛЯ АНАЛИЗА СОСТОЯНИЯ ГЛАЗНОГО ДНА БОЛЬНЫХ ДИАБЕТОМ; 
ЛАЗЕРНАЯ КОАГУЛЯЦИИ СЕТЧАТКИ; 
ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ЗА БОЛЬНЫМИ С ВЫРАЖЕННЫМИ СТАДИЯМИ ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ И 

ПЕРЕНЕСШИМИ ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ ОПЕРАТИВНЫЕ ВМЕШАТЕЛЬСТВА С СОЗДАНИЕМ ЭЛЕКТРОННОЙ БАЗЫ ДАННЫХ И РЕГИСТРА. 
 
 
 
 
 

  

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B9F978EEF17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4k7M


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 10 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
СТАНДАРТ ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА ДИАБЕТИЧЕСКОЙ РЕТИНОПАТИИ 

 
┌────┬─────────────────────────────────────────────────┬──────────────────┐ 

│ N  │            Наименование оборудования            │    Требуемое     │ 

│п/п │                                                 │ количество, шт.  │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 1. │Шкаф медицинский одностворчатый                  │        2         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 2. │Столик инструментальный                          │        3         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 3. │Набор мебели для кабинета:                       │                  │ 

│    │стол письменный,                                 │        1         │ 

│    │стулья,                                          │        4         │ 

│    │стол компьютерный,                               │        2         │ 

│    │шкаф платяной,                                   │        1         │ 

│    │стеллаж для документов                           │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 4. │Кушетка медицинская                              │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 5. │Персональный компьютер с принтером               │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 6. │Бесконтактный тонометр                           │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 7. │Набор пробных очковых стекол                     │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 8. │Экзоофтальмометр                                 │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│ 9. │Проектор знаков                                  │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│10. │Щелевая лампа                                    │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│11. │Автокераторефрактометр                           │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│12. │Автоматический компьютерный периметр             │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│13. │Прямой офтальмоскоп                              │        1         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│14. │Мультиволновой лазер для лазерной коагуляции     │        1         │ 

│    │сетчатки                                         │                  │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│15. │Линзы для лазерной коагуляции сетчатки           │        2         │ 

├────┼─────────────────────────────────────────────────┼──────────────────┤ 

│16. │Глюкометр с набором тест-полосок                 │        1         │ 

└────┴─────────────────────────────────────────────────┴──────────────────┘ 

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 11 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 
САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ" 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА УСТАНАВЛИВАЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ 

САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ" (ДАЛЕЕ - ШКОЛА). 
2. ШКОЛА СОЗДАЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ОКАЗЫВАЮЩЕЙ ПЕРВИЧНУЮ 

МЕДИКО-САНИТАРНУЮ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ". 
3. В ШКОЛЕ ПРОВОДИТСЯ ОБУЧЕНИЕ БОЛЬНЫХ ВРАЧОМ-ЭНДОКРИНОЛОГОМ (ВРАЧОМ-ДИАБЕТОЛОГОМ) ИЛИ 

МЕДИЦИНСКОЙ СЕСТРОЙ, ПРОШЕДШЕЙ СООТВЕТСТВУЮЩЕЕ ОБУЧЕНИЕ. 
4. СТРУКТУРА И ШТАТНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ШКОЛЫ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В 

СОСТАВЕ КОТОРОЙ СОЗДАНА ШКОЛА, ИСХОДЯ ИЗ ПОТРЕБНОСТЕЙ, ОБЪЕМА ПРОВОДИМОЙ РАБОТЫ И ЧИСЛЕННОСТИ 

ОБСЛУЖИВАЕМОГО НАСЕЛЕНИЯ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ШКОЛЫ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 12 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ШКОЛЫ ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ КАТЕГОРИЙ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ ПО СТРУКТУРИРОВАННЫМ 

ПРОГРАММАМ; 
ПРОВЕДЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ И ПОВТОРНЫХ ЦИКЛОВ ОБУЧЕНИЯ; 
ИНДИВИДУАЛЬНАЯ КОНСУЛЬТАТИВНАЯ РАБОТА. 
 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 12 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
СТАНДАРТ 

ОСНАЩЕНИЯ КАБИНЕТА "ШКОЛА ДЛЯ БОЛЬНЫХ САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ" 
 

 N   

п/п  

            Наименование оборудования                  Требуемое     

 количество, шт.  

 1.  Стулья                                                    12         

 2.  Столы без тумбочек                                         5         

 3.  Кресло для обучающего                                      1         

 4.  Доска маркерная (с набором маркеров)                       1         

 5.  Тумбочки                                                   2         

 6.  Шкаф платяной                                              1         

 7.  Шкаф для размещения наглядных пособий                      1         

 8.  Образцы препаратов инсулина и средств введения      

 9.  Глюкометр                                                  2         

10.  Весы (для взвешивания продуктов с интервалом 1 г)          1         

 И.  Весы напольные для взвешивания больных                     1         

12.  Комплект муляжей продуктов                                 1         

13.  Комплекты структурированных программ обучения       

14.  Копировальный аппарат                                      1         

15.  Компьютер с принтером                                      1         

16.  Мультимедийный проектор                                    1         

17.  Тест-полоски для определения гликемии              5 шт/1            

больного/в день   

18.  Тест-полоски для определения кетоновых тел в моче  5 упаковок по     

50 штук в год     

19.  Ланцеты для взятия крови из пальца                 100 упаковок по   

100 штук в год    

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 13 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
ПРАВИЛА 

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО (ДИСПАНСЕРА) 

 
1. НАСТОЯЩИЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЯЮТ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 

ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО (ДИСПАНСЕРА), ОКАЗЫВАЮЩЕГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННУЮ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" (ДАЛЕЕ - ЦЕНТР). 
2. ЦЕНТР СОЗДАЕТСЯ КАК САМОСТОЯТЕЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИЛИ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
3. ЦЕНТР ВОЗГЛАВЛЯЕТ РУКОВОДИТЕЛЬ, НАЗНАЧАЕМЫЙ НА ДОЛЖНОСТЬ И ОСВОБОЖДАЕМЫЙ ОТ ДОЛЖНОСТИ УЧРЕДИТЕЛЕМ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ РУКОВОДИТЕЛЕМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЕ, КОГДА ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК 

СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ. 
НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ЦЕНТРА НАЗНАЧАЕТСЯ СПЕЦИАЛИСТ, СООТВЕТСТВУЮЩИЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ 

ТРЕБОВАНИЯМ К СПЕЦИАЛИСТАМ С ВЫСШИМ И ПОСЛЕВУЗОВСКИМ МЕДИЦИНСКИМ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ В 

СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 7 ИЮЛЯ 2009 Г. N 415Н, ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ". 
4. СТРУКТУРУ И ШТАТНУЮ ЧИСЛЕННОСТЬ ЦЕНТРА УСТАНАВЛИВАЕТ УЧРЕДИТЕЛЬ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ 

РУКОВОДИТЕЛЬ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В СЛУЧАЯХ, КОГДА ЦЕНТР ОРГАНИЗУЕТСЯ КАК СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ИСХОДЯ ИЗ ОБЪЕМА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, ЧИСЛЕННОСТИ ОБСЛУЖИВАЕМОГО 

НАСЕЛЕНИЯ, С УЧЕТОМ РЕКОМЕНДУЕМЫХ ШТАТНЫХ НОРМАТИВОВ, УТВЕРЖДЕННЫХ ПРИЛОЖЕНИЕМ N 14 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ 

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ 

ПРИКАЗОМ. 
5. ОСНАЩЕНИЕ ЦЕНТРА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТОМ ОСНАЩЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ 

ПРИЛОЖЕНИЕМ N 15 К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", УТВЕРЖДЕННОМУ НАСТОЯЩИМ ПРИКАЗОМ. 
6. ОСНОВНЫМИ ФУНКЦИЯМИ ЦЕНТРА ЯВЛЯЮТСЯ: 
ОКАЗАНИЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ" В СООТВЕТСТВИИ СО СТАНДАРТАМИ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ БОЛЬНЫМ С ЭНДОКРИННЫМИ 

ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОЙ ПОМОЩИ ВРАЧАМ ДРУГИХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПО ВОПРОСАМ 

ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С ЭНДОКРИННЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ 

И СНИЖЕНИЕ БОЛЬНИЧНОЙ ЛЕТАЛЬНОСТИ ОТ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ В КЛИНИЧЕСКУЮ ПРАКТИКУ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ПРОФИЛАКТИКИ, ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И 

РЕАБИЛИТАЦИИ БОЛЬНЫХ; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ НОВЫХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ, РАЗРАБОТАННЫХ В ИНЫХ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ; 
РАЗРАБОТКА И ВНЕДРЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ 

ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ ВРЕМЕННОЙ НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ; 
ПРОВЕДЕНИЕ КЛИНИЧЕСКИХ ИСПЫТАНИЙ НОВЫХ МЕТОДОВ И МЕТОДИК, МЕДИЦИНСКИХ ПРЕПАРАТОВ И ИНЫХ УСТРОЙСТВ, 

ИМЕЮЩИХ ОТНОШЕНИЕ К ДИАГНОСТИКЕ, ЛЕЧЕНИЮ, РЕАБИЛИТАЦИИ И ПРОФИЛАКТИКЕ ЭНДОКРИННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И 

ПАТОЛОГИЧЕСКИХ СОСТОЯНИЙ БОЛЬНЫХ; 
ПРОВЕДЕНИЕ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКОГО ОБУЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ И ИХ РОДСТВЕННИКОВ; 
ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ ВРАЧЕЙ И ДРУГИХ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ПО ВОПРОСАМ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КВАЛИФИКАЦИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ЦЕНТРА, А ТАКЖЕ ИНЫХ МЕДИЦИНСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВОПРОСАМ ОКАЗАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ 

consultantplus://offline/ref=341FB93B5ED0BC597DD3381E5AB37338FB6B9F978EEF17F2CAC9ADE6035D7681FD0E3B1CF04F4249A4k7M


ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ПО ПРОФИЛЮ 

"ЭНДОКРИНОЛОГИЯ"; 
ВЕДЕНИЕ УЧЕТНОЙ И ОТЧЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТОВ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В УСТАНОВЛЕННОМ 

ПОРЯДКЕ, СБОР ДАННЫХ ДЛЯ РЕГИСТРОВ, ВЕДЕНИЕ КОТОРЫХ ПРЕДУСМОТРЕНО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ. 
7. ЦЕНТР МОЖЕТ ИСПОЛЬЗОВАТЬСЯ В КАЧЕСТВЕ КЛИНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ СРЕДНЕГО, ВЫСШЕГО 

И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ НАУЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ. 
 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 14 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ 

ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО (ДИСПАНСЕРА) 
(ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОТДЕЛЕНИЙ ЭНДОКРИНОЛОГИИ, 

ВХОДЯЩИХ В СТРУКТУРУ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО (ДИСПАНСЕРА)) 

 
 N   

п/п  

          Наименование должностей            Количество должностей   

 1.  Руководитель эндокринологического центра -  

врач-эндокринолог                           

       1 на Центр        

 2.  Главная медицинская сестра                         1 на Центр        

 
 
 
 
 

  



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 15 
К ПОРЯДКУ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ НАСЕЛЕНИЮ 
ПО ПРОФИЛЮ "ЭНДОКРИНОЛОГИЯ", 

УТВЕРЖДЕННОМУ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 12 НОЯБРЯ 2012 Г. N 899Н 

 
СТАНДАРТ 

ОСНАЩЕНИЯ ЦЕНТРА МЕДИЦИНСКОГО 
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО (ДИСПАНСЕРА) 

 
 N   

п/п  

              Наименование оснащения                   Требуемое     

 количество, шт.  

 1.  Аппарат для полисомнографии                                1         

 2.  Система суточного мониторирования АД                       2         

 3.  Система суточного мониторирования ЭКГ                      2         

 4.  Экзофтальмометр                                            2         

 5.  Велоэргометр повышенной грузоподъемности                   1         

 6.  Сейф для хранения сильнодействующих и              

психотропных средств, документации                 

        1         

 7.  Ангиограф с цифровой записью рентгеноизображения           1         

 8.  Автоматический инъектор                                    1         

 9.  Кардиостимулятор для наружной кардиостимуляции             1         

10.  Дефибриллятор-кардивертер                                  1         

11.  Шприцевая помпа                                            2         

12.  Изоволемический насос                                      2         

13.  Переносной ангиограф с цифровой записью            

рентгеноизображения                                

        1         

14.  Система для проведения тредмил теста                       2         

15.  Ультразвуковая эхокардиографическая система        

экспертного класса с чрезпищеводным датчиком       

        3         

16.  Дефибриллятор бифазный с функцией синхронизации            1         

17.  Электрокардиостимулятор                                    2         

18.  Мобильный ультразвуковой аппарат для исследования  

сердца и сосудов                                   

        1         

19.  Аппарат для проведения внутриаортальной баллонной  

контрпульсации                                     

        1         

20.  Аппарат рентгеновский диагностический                      2         

21.  Рентгеновский остеоденситометр со столом под       

нагрузку до 300 кг                                 

        2         

22.  Рентгеновский маммограф цифровой                           1         

23.  Ангиографический аппарат                                   1         

24.  Мультиспиральный рентгеновский компьютерный        

томограф                                           

        1         

25.  Передвижной палатный рентгеновский аппарат                 1         

26.  Магнитно-резонансный томограф                              1         

27.  Ультразвуковая диагностическая система             

экспертного класса                                 

        2         

28.  Переносной ультразвуковой сканер                           1         

29.  Ультразвуковая эхокардиографическая система                1         

30.  Ультразвуковая диагностическая система с функцией  

доплерографии сосудов конечностей                  

        1         

31.  Аппарат для спирометрии цифровой                           1         

32.  Эндоскопический ультразвуковой центр                       1         

33.  Гастродуоденофиброскоп                                     1         

34.  Гастрофиброскоп                                            1         

35.  Бронхофиброскоп                                            1         

36.  Ларингофиброскоп                                           1         

37.  Колонофиброскоп                                            1         

38.  Электрокардиограф 12-ти канальный                          4         

39.  Автоматический биохимический анализатор с          

ионоселективным блоком                             

        2         

40.  Автоматический анализатор гликированного           

гемоглобина                                        

        2         

41.  Многокомпонентный анализатор мочи                          1         

42.  Автоматический анализатор электролитов и газов             2         



ИНФОРМАЦИЯ СКАЧЕНА С САЙТА:  WWW.KORMED.RU ООО «ФАКУЛЬТЕТ МЕДИЦИНСКОГО ПРАВА» 
 Г. МОСКВА, ПР. МИРА, Д.  89 , ТЕЛ:+ 7 (495) 789-43-38, +7 (495) 615-61-51 

крови                                              

43.  Автоматический гематологический анализатор                 2         

44.  Автоматический иммунохимический анализатор                 2         

45.  Система определения факторов свертываемости крови  

автоматическая                                     

        1         

46.  Осмометр                                                   1         

47.  Автоматический анализатор глюкозы и лактата                2         

48.  Анализатор СОЭ автоматический                              1         

49.  Комплект оборудования для иммуноферментного        

анализа                                            

        2         

50.  Микроскоп бинокулярный с иммерсией и встроенным    

осветителем                                        

        2         

51.  Центрифуга лабораторная                                    2         

52.  Центрифуга лабораторная рефрижераторная                    2         

53.  Шкаф вытяжной                                              2         

54.  Шкаф холодильный для хранения проб                         2         

55.  Шкаф морозильный для хранения проб                         2         

56.  Шкаф холодильный для хранения реактивов                    4         

57.  Анализатор агрегации тромбоцитов автоматический            1         

58.  Аппарат для получения деионизированной воды                1         

59.  Лабораторная информационная система                        1         

60.  Анализатор биологических веществ и их метаболитов  

на базе высокоэффективного жидкостного             

хроматографа и масс-спектрометра (тандемный масс-  

спектрометр)                                       

        1         

61.  Комплект оборудования для ПЦР диагностики                  1         

62.  Секвенатор автоматизированный                              1         

63.  Полногеномный секвенатор                                   1         

64.  Проточный цитометр                                         1         

 
 


